
 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 28 
seduta del 30 novembre 2022 

 

Punto all’ordine del giorno: Regolamento per l’esercizio delle operazioni portuali e dei servizi specialistici, 
complementari ed accessori alle operazioni portuali, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. 
nei porti compresi nella circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. 
 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 

Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana (in presenza) X  

Rappresentante dell’Autorità 

Marittima 

C.V. (CP) Mario Valente (in presenza) X  

Rappresentanti dell'autorità 

marittima competente in ordine ai 

temi trattati in relazione ai porti 

compresi nell'Autorità di sistema 

portuale 

Direzione Marittima Olbia 
- C.F. (CP) Paolo Bianca (da remoto) 
 
Capitaneria di Porto di Porto Torres 
- C.F. (CP) Dario Di Berna (da remoto)  
 
Capitaneria di Porto di Oristano 
- C.F. (CP) Federico Pucci (da remoto) 
 
Ufficio Circondariale Marittimo Portoscuso 
- T.V. (CP) Paolo Maria Onori (da remoto) 
  
Ufficio Circondariale Marittimo Golfo Aranci 
- T. V. (CP) Giorgio Palmerini (da remoto) 
 
Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 
- T.V. (CP) Mattia Caniglia (da remoto) 
 
Delegazione di Spiaggia di Santa Teresa 
Gallura  
- C° 1°cl. Np Gianluca Siano (da remoto) 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

Componente designato dalla 

Regione autonoma della Sardegna 

designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras (in presenza) X  

Componente designato dal Comune 

di Olbia 

Avv. Ignazia Paola Maria Palitta (da remoto) X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal decreto legislativo 4 
agosto 2016, n. 169, assistono da remoto alla riunione, per il Collegio dei revisori dei conti: il Dott. Giovanni 
Logoteto, il Dott. Giuseppe De Turris e la Dott.ssa Alessandra Toparini. 
 
IL COMITATO DI GESTIONE 
VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii;  



 

 

VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i 
compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto 14 luglio 2021, n. 284, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del Comitato 
di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 28990 del 23 novembre 2022; 
VISTO  che all’Ordine del Giorno è stato inserito l’argomento “Regolamento per l’esercizio delle 

operazioni portuali e dei servizi specialistici, complementari ed accessori alle operazioni 
portuali, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. nei porti compresi nella 
circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna”; 

PREMESSO che: 
▪ il Piano Anticorruzione e Trasparenza 2021-2023 nonché il P.I.A.O. Piano Integrato 

di Attività ed Organizzazione 2022-2024 prevedevano, nell’ambito delle attività a 
rischio specifico per le Autorità portuali, nella fattispecie per l’Area AR3 - Vigilanza 
ispettiva nelle sedi portuali, l’adozione, per il 2022, di un unico Regolamento sul 
lavoro portuale a livello di Autorità di Sistema; 

▪ il Regolamento ha l’obiettivo di uniformare le discipline relative allo svolgimento di 
operazioni e servizi specialistici portuali nei porti del sistema, adeguando ed 
armonizzando le disposizioni vigenti alla luce delle più recenti modifiche normative, 
ivi inclusa la materia dei canoni; 

▪ nel Regolamento confluisce anche la materia trattata all’articolo 33, 
contestualmente abrogato, del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime 
ricadenti nella circoscrizione dell’AdSP del Mare di Sardegna (“Presentazione di 
domanda per l’affidamento ad altre imprese portuali dell’esercizio di alcune attività 
comprese nel ciclo operativo ai sensi dell’art. 17, co. 7 della L. 84/94”), approvato 
con delibera del Comitato di Gestione n. 30 del 20.12.2018, modificato ed integrato 
con delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 30.11.2020;  

▪ il Regolamento in argomento entrerà in vigore alla data di emanazione della relativa 
Ordinanza di approvazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, e si 
applica a tutte le istanze per le quali la relativa autorizzazione avrà decorrenza dal 
1° gennaio 2023; 

SENTITE, per quanto di competenza, le Commissioni consultive locali dei porti di Cagliari, Oristano, 
Portovesme, Olbia-Golfo Aranci, Porto Torres ed Arbatax (convocate in seduta ordinaria il 
giorno 24 novembre 2022), le quali tutte hanno fornito all’unanimità il proprio parere 
favorevole; 

UDITA la relazione del Presidente in merito all’oggetto; 
ACQUISITO il consensus dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare nella seduta del 30 novembre 

2022;  
VISTO  il documento contenente il Regolamento per l’esercizio delle operazioni portuali e dei servizi 

specialistici, complementari ed accessori alle operazioni portuali, ai sensi dell’art. 16 della 
Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. nei porti compresi nella circoscrizione territoriale dell’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 
ACCERTATA  la presenza del numero legale; 
VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 
 

 



 

 

DELIBERA 
 

- all’unanimità dei presenti, di approvare il Regolamento per l’esercizio delle operazioni portuali e dei servizi 
specialistici, complementari ed accessori alle operazioni portuali, ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 84/1994 
e ss.mm.ii. nei porti compresi nella circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna che, allegato alla presente delibera, ne diventa parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere il suddetto Regolamento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 
La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico, 
nonché sul Portale del Lavoro Portuale. 
  
 

Il Segretario Generale                    Il Presidente  
                Avv. Natale Ditel                                  Prof. Avv. Massimo Deiana  
 
 
 

 


		2022-12-01T08:52:25+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-01T09:03:20+0000
	MASSIMO DEIANA




